
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

2
7
. 
3
. 
2
0
1
9

O KRAKONOŠOVĚ KOPCI
Za dávných časů šel jednoho dne

z Malých Svatoňovic mlynářský
tovaryš Martin ke Kostelci, městečku
nedaleko Svatoňovic.

Bylo asi sedm hodin, když přišel na
vyvýšeninu, která se vypínala nad
vesnicí Rtyní. Tam si sedl po lípu
a odpočíval.

Co tak malou chvíli seděl, přišel
k němu myslivec, kterému vousy
sahaly od brady až po kolena. Zastavil
se u tovaryše a ptal se, kam se ubírá.

„Jdu si do světa hledat práci,“
odpověděl Martin.

„Že jdeš hledat práci? Tak to můžeš
zůstat někde v okolních mlýnech!“

„Rád bych nabyl zkušeností v cizích
krajinách,“ namítal tovaryš.

„A to je něco jiného, to tě nechci
zdržovat,“ dodal myslivec. „Máš
peníze na cestu?“

„Mnoho ne, mám tu několik dvacetní-
ků.“

„Tedy by sis mohl snadno něco
vydělat. Abys věděl, já jsem Krakonoš
z blízkých hor. Dnes chci zasypat celé
Malé Svatoňovice, ale musím to udělat
brzy, protože pak už to nepůjde.
Chceš se se mnou vsadit, že je zasypu
dřív, než v Batňovicích zazvoní kleká-
ní?“

„Inu, rády bych se vsadil, ale jak
jsem řekl — nemám mnoho peněz,
a bez peněz jsou špatné sázky,“
namítal tovaryš Martin.

„Víš co,“ řekl Krakonoš, „uděláme to
tak: když vyhraju já, půjdeš se mnou

do mých krkonošských mlýnů za
tovaryše na pět let. Vyhraješ-li ty,
dám ti sto dukátů.“

Tovaryš se dlouho nerozmýšlel
a sázku přijal.

Krakonoš se za malou chvíli dal do
práce. Snesl ohromnou hromadu hlíny
a kamení, stlačil vše dohromady,
a když se začalo stmívat, vzal tu
hromadu na záda. Velikými skoky se
hnal k Svatoňovicům. Ale když byl mezi
Batňovicemi a Svatoňovicemi, uhodili
v Batňovicích na zvonek. Krakonoš
pustil tu hromadu hlíny a kamení na
zem a zvolal tak silně, až se to okolo po
stráních rozléhalo: „Vyhráls!“

Martin, který stál na vyvýšenině nad
Rtyní, to uslyšel a vedle něho cosi
cinklo, jako by spadl pytlík peněz na
zem. Ohlédl se a skutečně ležel u jeho
nohou pytlík dukátů, které Krakonoš
prohrál.

Tovaryš Martin vesele kráčel dál.
Vrátil se ze světa a když časem ještě
pár peněz naspořil, koupil si doma
mlýn, dobře žil a často na Krakonoše
vzpomínal.

A místo, kde Krakonoš upustil
hromadu hlíny a kamení, lidé znají jako
Krakonošův kopec.

pověsti

březen 2019

Jak to zvládáme
13. 3. — bylo slunečno, teploty kolem 15 °C, ale docela foukalo…

Začali jsme v klubovně čtením dalšího úryvku z příběhu, tentokrát četla Kája
ml. Bilbo a trpaslíci už stáli před osamělou horou, a čekalo nás hledání vchodu do
hory. Nejprve dokončili úkol s odhalením neviditelného zápisu — pomocí svíčky
jsme odhalili nápis psaný měsíčními runami.

Přesunuli jsme se ven, a zatímco všichni společně spěchali k cíli — tím byla
„dobrá šlacha“ — kdy chodili jen na čtvercích z linolea a pak i na deskách. Jed-
notlivci odcházeli spustit se pomocí žebříku ke vchodu, a vstoupit do podzemí…

Ještě venku jsme se zahřáli postupnou honičkou. To nejprve všichni honí
jednoho člověka a ten kdo ho chytí, se k němu přidá, a tak honí zbytek dva a pak
tři a tak dále… . Po uklizení všech pomůcek jsme a vrátili se do klubovny.:-)

Tady jsme si nejprve změřili výšku, pověsili kameny z podzemí na nástěnku
a potom hráli „plácanou“.

Před závěrem jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu, pozvánku na
sobotní turnaj a rozběhli se na autobus.

20. 3. — už několik dnů je ve vzduchu cítit jaro. Téměř celou schůzku jsme strávili venku.
Zapomětlivý Milach, přinesl starší čtečku Veverka četla, jak přišel Bilbo:-)

k drakovi a odnesl jeden kousek z pokladu. Dostali jsme se k části rozhovor
s drakem Šmakem. Bilbo jako správný najatý „zloděj“ musel mít cit v rukou
a tak jsme si rozděleni do dvojic házeli vejci — uvařenými natvrdo. Nejlepší se
ukázaly Veverka s Kájou, přesto jsme po nějakém čase neměli čím házet,
protože náraz na tvrdou podložku znamenal i tak pro vejce konec.

Potom jsme ještě házeli tenisáky, nakonec to šlo úplně všem. Stále venku
jsme se pustili do zastavovací honičky. Ten kdo byl chycen musel zastavit na
místě (tak trochu pak překážel). Důležitý byl čas, než byli všichni lapeni.

Pak jsme se přesunuli do klubovny a podruhé četli z příběhu. Tentokrát už
došlo na rozhovor s drakem. Milach s hlavou draka chtěl odpovědi na otázky.
Většinou se týkaly cesty a nesměly obsahovat nechtěné písmeno.

Protože se blíží Gingo, četli jsme první dvě zprávy pro účastníky. První
v morseovce, druhou v polském klíči. Pokusily o oddílové ceny se nepovedly.

To už však byl čas naplněn a tak nezbylo než uklidit a vydat se k domovům.

CO SE STALO

S
IH A S APA

326



Zdravím luštitele, připomněli jsme si šifry, které můžeme potkat na Gingu. Není
divu, že se jeden druh šifry dostává i do naší rubriky. Vyluštěte a správně odpovězte…

V jedne z rubrik dne

sniho cisla se pise

o damanech je zde i

obrazek k vyskytu

tohoto savce vite

jak se jmenuje ostr

ov vedle svetadilu

na obrazku

NĚCO NA BEDNU…

V posled-
ních dvou
t ý d n e c h

jsme opět dvakrát putovali. Naši hrdinové už dorazili k Osamělé hoře. Poprvé jsme hledali
vchod do hory a potom si prohlédli poklad a měli rozhovor s drakem Šmakem…

7

17

–

18

42

18

10

–
–

–

8

27

18

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 6 3. . 13 3. . 2 . .0 3 s325s324

–9 8 – –
36 – 9 –

–– – – –

3

–

8 10 10 3

5 8 5 –

–
–

–

8

–
–5 7 6 – –

9
37 6 8 3 –

–10 – – –

–
–

–
–
–

–
–
–

–
–

– –
–
–

–

–

–
–

–

9.
–– 8 – – –

Maťo

Tete
Dave

10.
11.
12.
13.
14.
15.

2.

–– 7 – – –

Paťa

Olča

7.

4.

Jáša

Ondřej
30–5 6 7 3

Matyáš
Matouš

Eli

pořadí
Veverka
Kája
Kája ml

Sam
Ríša

4139 9 9 3 8

březe
n

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: » zmije, liška, datel, brouk, zajíc, sob «

Ostravská ZOO má řadu chovných programů

a tak není výjimkou, že přijde na svět mládě

některého zvířete. Naposledy se tak stalo

v expozici s převráceným světelným režimem

Noční Tanganika…

DAMAN STROMOVÝ
patří k těm druhům damanů, kteří

žijí přednostně na stromech, a to
často poměrně vysoko v korunách.

Nejaktivnější je za svítání a za
soumraku; během dne většinou
odpočívá na některé větvi a noc
tráví ukrytý v dutině stromu.

Má zavalité tělo s krátkýma
nohama a drobnými boltci. Srst je

šedohnědá, jemná a hustá. Hřbetní pacho-
vá žláza je lemovaná delšímu béžovými
chlupy.

Na chodidlech mají polštářky, zvlhčova-
né žlázovými sekrety a zvyšující přilnavost
chodidel k podkladu. To společně s palci
zadních nohou schopnými
stavět se do opozice proti
ostatním prstům umožňuje
damanům šplhat i po srázných
skalních plochách a na větvích
stromů. Damani stromoví se
vyskytují na africkém konti-
nentu.

Damani poměrně málo kon-
zumují vodu. Jejich ledviny
jsou nesmírně výkonné. Mají
však málo výkonnou teplotní
regulaci , takže je často
k vidění několik damanů, jak se
nachází blízko u sebe a udržují
si tím dostatečnou teplotu.
Příbuznost damanů se slony je

rozšíření damana stromového

daman stromový
potvrzena společnými znaky na kostře
a molekulární analýzou DNA. První se
objevili již před 40 miliony let a některé
druhy byly mnohem větší než současné.
Později se rozvíjeli ve dvou směrech,
směrem ke slonům a k dnešním damanům.


